MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

[Epistemology (Western)]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

Group – A (বিভাগ - ক)

- 1. What is meant by 'presupposition'? Explain how the first counter-example given by Gettier depends on the two presuppositions mentioned by him. Can Gettier's first presupposition lead to any paradoxical consequence? Discuss.

 1+5+4=10
- ১। 'পূর্বস্বীকৃতি' বলতে কী বোঝায়? গেটিয়ার-প্রদন্ত প্রথম বিরুদ্ধ-দৃষ্টান্তটি কীভাবে গেটিয়ার-উল্লিখিত দুটি পূর্বস্বীকৃতির ওপর নির্ভর করে তা ব্যাখ্যা কর। গেটিয়ারের প্রথম পূর্বস্বীকৃতিটি কি কোন কূটাভাসমূলক পরিণতিতে নিয়ে যেতে পারে? আলোচনা কর। ১+৫+8=১০

Or / অথবা

2. Discuss, with an example, the distinction between a basic belief and a non-basic belief in the context of epistemic foundationalism. Why do the foundationalists admit basic belief? Discuss, with your comments, the Doxastic Ascent Argument given against the admission of basic belief.

2+4+4=10

[2]

২। জ্ঞানতাত্ত্বিক ভিত্তিবাদ প্রসঙ্গে মৌলিক ও ন-মৌলিক বিশ্বাসের পার্থক্য উদাহরণসহ আলোচনা কর। ভিত্তিবাদীরা কেন মৌলিক বিশ্বাস স্বীকার করেন? মৌলিক বিশ্বাস স্বীকারের বিরুদ্ধে প্রদত্ত বিশ্বাসগত উৎস্রোত-নির্ভর যুক্তিটি তোমার মন্তব্য সহ আলোচনা কর। ২+৪+৪=১০

Answer within 200 words (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ঃ

- 3. Discuss the argument from error given by the absolute sceptics. Can this argument be acceptable to a moderate sceptic? Give your opinion.

 3+2=5
- ছড়ান্ত সংশয়বাদী-প্রদত্ত ভ্রম-ভিত্তিক যুক্তিটি আলোচনা কর। এই যুক্তিটি
 কি একজন নরমপন্থী সংশয়বাদীর কাছেও গ্রহণযোগ্য হতে পারে?
 তোমার মত বল।

Or / অথবা

- 4. Evaluate Gettier's second presupposition with reference to the second counter-example given by Gettier. 5
- ৪। গেটিয়ার-প্রদত্ত দ্বিতীয় বিরুদ্ধ-দৃষ্টান্তের অনুষঙ্গে গেটিয়ারের দ্বিতীয় পূর্বস্বীকৃতিটির মূল্যায়ণ কর।

Group – B (বিভাগ - খ)

- 5. Discuss after Kant the nature of metaphysics. How is metaphysics related to epistemology?
- ৫। কান্টকে অনুসরণ করে অধিবিদ্যার স্বরূপ আলোচনা করো। অধিবিদ্যার সঙ্গে জ্ঞানতত্ত্ব কীভাবে সম্বদ্ধ?

Or / অথবা

| 7 | |
|---|--|
| | |

| 6. | What conclusions does Kant draw from the metaph | ıysical |
|----|--|---------|
| | and transcedental expositions of space? Discuss. | 10 |

৬। দেশের অধিবিদ্যক ও অতিবর্তী ব্যাখ্যা সমূহ থেকে কান্ট কী কী সিদ্ধান্তে উপনীত হন ? আলোচনা করো।

Answer within 200 words (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও) ঃ

7. Elucidate with an example a mixed a priori judgment.

5

৭। একটি দৃষ্টান্ত সহযোগে মিশ্র পূর্বতঃসিদ্ধ অবধারণের বর্ণনা দাও। ৫

Or / অথবা

- 8. What is the difference between a metaphysical exposition and a transcedental exposition?
- ৮। অধিবিদ্যক ব্যাখ্যা ও অতিবর্তী ব্যাখ্যার মধ্যে পার্থক্য কী?